
                               GENERAL ROCA, 29 DIC 2025 

VISTO:
La propuesta del Calendario Académico para el año 2026 presentado por la

Secretaría Académica de la Facultad de Derecho y Cs. Sociales, y;

CONSIDERANDO:

Que, dicha propuesta ha tenido en cuenta el Anteproyecto de Ordenanza del
Consejo  Superior,   que  establece  el  Calendario  Académico  de  la  Universidad  Nacional  del
Comahue; 

Que, corresponde adecuar el mismo a las necesidades académicas de nuestra
Unidad Académica;

Que,  la  propuesta  no  ingresó  para  ser  tratado  en  la  sesión  ordinaria  de
Consejo Directivo del mes de diciembre 2026;

Que, contar cuanto antes con el calendario es necesario para la programación
de las actividades de los diferentes departamentos y áreas dependientes de la Secretaría Académica;

Que,  por razones de oportunidad, mérito  y conveniencia institucional, el
Decano Ad Referéndum del Consejo Directivo, hace lugar a la propuesta presentada;
POR ELLO

EL DECANO 

AD REFERÉNDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES

RESUELVE

                                  

ARTICULO 1º: APROBAR el Calendario Académico 2026 para las actividades programadas por

la Facultad de Derecho y Cs. Sociales, según el Anexo Único que se adjunta.

ARTICULO 2º: Registrar, comunicar y remitir a Consejo Directivo para su ratificación.………

                                                                                                

RESOLUCIÓN N.º 0682 



ANEXO ÚNICO

ANEXO ÚNICO

 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2026

La  Universidad  Nacional  del  Comahue  establece  que  además  de  los  Feriados  Inamovibles,
Trasladables y Puentes Turísticos, NO se realizarán Actividades Académicas (clases y exámenes),
los siguientes días:
• Receso de verano: del 05 al 31 de enero.

• Día del Docente Universitario: 15 de Mayo.

• Wiñoy Xipantu: 20 de junio.

•Semana del Estudiante: del 21 al 26 de Septiembre inclusive.

Segundo período Inscripción 2026 02/02 al 27/02/2026
Jornadas  de Introducción a  la  Vida Universitaria  y  Nivelación
Académica

25/02 al 06/03/2026

Reinscripción a Carreras 2026 02/02 al 30/10/2026
Inscripciones para cursar asignaturas del Primer Cuatrimestre 25/02 al 13/03/2026
Inicio Primer Cuatrimestre 2026 09/03/2026
Fin Primer Cuatrimestre 2026 26/06/2026
Envío de Actas de Cursadas con notas Hasta el 03/07/202
Receso Invernal 13/07 al 25//07/2026
Tercer Período Inscripción 2026 27/07 al 07/08/2026
Inscripciones para cursar asignaturas del Segundo Cuatrimestre 28/07 al 07/08/2026
Inicio Segundo cuatrimestre 2026 03/08/2026
Fin Segundo cuatrimestre 2026 27/11/2026
Envío de Actas de Cursadas con notas Hasta el 04/12/2026
Primer período Inscripción 2027 02/11/2026 al 18/12/2026

                                                                                                

RESOLUCIÓN N.º 0682 



TURNOS DE EXÁMENES

FEBRERO 25/02 al 06/03/2026

MARZO 17/03 al 27/03/2026

ABRIL 13/04 al 24/04/2026

MAYO 11/05 al 22/05/2026

JUNIO 08/06 al 19/06/2026

JULIO 28/07 al 06/08/2026

AGOSTO 17/08 al 26/08/2026

SEPTIEMBRE 09/09 al 18/09/2026

OCTUBRE 12/10 al 23/10/2026

NOVIEMBRE 09/11 al 20/11/2026

DICIEMBRE 09/12 al 18/12/2026

La Universidad Nacional del Comahue invita a toda la comunidad a participar de las actividades en
memoria de:
· Susana Mujica, Arlene Seguel, Cecilia Vechi y Mirta Tronelli, integrantes de la carrera de Trabajo
Social de la UNCo, detenidas entre el 9 al 12 de junio de 1976 y desaparecidas desde entonces.
· Sergio Ávalos, estudiante de la Facultad de Economía y Administración, desaparecido el día 14 de
junio de 2003.
· Femicidio de María Agustina Fernández, estudiante de la Facultad de Ciencias Médicas, ocurrido
el 05 de julio de 2022.
· Jornadas recordatorias del Accidente de Cerro Ventana, acaecido el día 1 de septiembre de 2002.
· Primer Triple Crimen de Cipolletti,  María Emilia González,  Paula Micaela González y María
Verónica Villar, acontecido el día 9 de noviembre de 1997.

                                                                                                

RESOLUCIÓN N.º 0682 


	EL DECANO
	AD REFERÉNDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO
	DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES
	RESUELVE
	

		2025-12-29T15:14:40-0300
	FERNANDEZ Juan Carlos


		2025-12-29T15:15:05-0300
	FERNANDEZ Juan Carlos




